



DIÁRIO OFICIAL ONLINE

DIOCRI

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITO MUNICIPAL Waldeli dos Santos Rosa

Prefeitura Municipal de Costa Rica
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 15.389.596/0001-30
Prefeito Municipal: WALDELI DOS SANTOS ROSA

Ano XIII - Edição - Nº 2.255
Costa Rica (MS), 03 de Outubro de 2018.

Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS - criado pela Lei Municipal nº 746/04 e alterada pela Lei nº 976/09 para publicações dos atos dos Poderes Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações e Publicações a Pedido - Sede Prefeitura Municipal - Fone: (0xx67) 3247-7000 - Setor responsável pela publicação: Assessoria de Comunicação - Divulgação: www.costarica.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal - **Waldeli dos Santos Rosa**
Vice - Prefeito - **Roberto Rodrigues**
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle - **Paulo Renato Andriani**
Secretária Municipal de Saúde Pública - **Adriana Maura Maset Tobal**
Secretária Municipal de Educação - **Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral**
Secretário Municipal de Obras Públicas - **Renato Barbosa de Melo**
Secretária Municipal de Assistência Social - **Aurea Maria Frezarin Rosa**
Secretário Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura - **Keyler Simey Garcia Barbosa**
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento (interino) - **Paulo Renato Andriani**
Subsecretário Municipal de Receita e Controle - **Averaldo Batista de Amorim**
Subsecretária Municipal de Administração - **Liliane de Campos**
Subsecretário Municipal de Transportes e Urbanização - **Aparecido Lacerda de Jesus Inácio**
Subsecretário Municipal de Agricultura - **Ivanildo Ferrari**

Autarquias Municipais
(SAAE) - Serviço Municipal de Água e Esgoto
Diretor Presidente - **Antônio Divino Felix Rodrigues**
(SPM) - Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica
Diretor Presidente - **Lindolfo Pereira dos Santos Neto**

PODER LEGISLATIVO

Presidente - **José Augusto Maia Vasconcellos**
Vice-presidente - **Waldomiro Bocalan**
1ª Secretária - **Rosângela Marçal Paes**
2ª Secretário - **Ailton Martins de Amorim**
Vereador - **Averaldo Barbosa da Costa**
Vereador - **Artur Delgado Baird**
Vereador - **Claudomiro Martins Rosa**
Vereador - **Jovenaldo Francisco dos Santos**
Vereador - **Lucas Lázaro Gerolamo**
Vereador - **Rayner Moraes Santos**
Vereador - **Ronivaldo Garcia Cota**

PODER EXECUTIVO

PORTARIA SPMCR Nº 023/2018 DE, 01 DE OUTUBRO DE 2018

CONCEDE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE PENSÃO POR MORTE PARA A SRA. SONIA APARECIDA DE OLIVEIRA FERRAZ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE COSTA RICA - SPMCR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar 0016/2005,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDE, a contar de 23 de setembro de 2018, com fundamento no Art. 40, § 7º, inciso II da Constituição Federal de 1988 e, Art. 65, inciso II c/c Art. 73, §2º, VI, C, 6, ambos da Lei Complementar Municipal nº 016/2005, benefício previdenciário de pensão por morte, de forma vitalícia, para a Sra. SONIA APARECIDA DE OLIVEIRA FERRAZ, inscrita no CPF sob nº 770.072.556-04, viúva, dependente do Segurado Islander de Freitas Ferraz, Motorista, do quadro de servidores efetivos do Município de Costa Rica/MS, falecido na data de 22 de setembro de 2018.

Parágrafo Único - Fixar o valor dos proventos em R\$ 2.111,15 (dois mil cento e onze reais e quinze centavos), com revisão anual, para preservar-lhe em caráter permanente o valor real, em conformidade com o art. 40, § 8º, da Constituição Federal de 1988 e, Art. 39, § 10º da Lei Complementar Municipal nº 016/2005.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, revogada as disposições em contrário (Processo 2275/2018).

Costa Rica - MS, 01 de outubro de 2018.
Lindolfo Pereira dos Santos Neto
Diretor Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Convite nº 03/2018
Processo nº 1901/2018

ORDENADOR DE DESPESAS e PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, homologa o resultado da modalidade acima especificada, objetivando a contratação de empresa para fornecimento de estruturas e serviços, para realização das festividades no Município de Costa Rica, no dia 11 de outubro de 2018 (Show Conrado e Aleksandro) e realização da etapa de rodeio Top Team Cup 2018 nos dias 10 à 13 de outubro

de 2018 e adjudico em favor da empresa FFS LOCAÇÕES E PRODUÇÃO DE EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.037.166/0001-64, vencedora da licitação com valor global de R\$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).

Costa Rica, 03 de outubro de 2018
Roberto Rodrigues
Prefeito Municipal em Exercício

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo nº 1635/2018
Tomada de Preços nº 13/2018

OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação asfáltica com CBUQ a serra Pombinho, estacionamento do restaurante da Carvalho Leilões neste Município.

Na qualidade de Prefeito Municipal em Exercício de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, torno público nos termos do Art. 49 da Lei nº 8.666/93 para conhecimento dos interessados que a licitação em epígrafe foi REVOGADA por razões de interesse público, haja vista que conter erros na elaboração da planilha orçamentária.

Tal aviso será publicado no Diário Oficial do Município, ficando estabelecido o prazo de 02 (dois) dias úteis para que as empresas participantes do processo apresentem impugnação à presente decisão caso tenham interesse.

Costa Rica, 27 de setembro de 2018
Roberto Rodrigues
Prefeito Municipal em Exercício

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.250, de 26 de setembro de 2018, página 09, Extrato de Contrato

Onde Constatou:

... A vigência do presente será por 05 (cinco) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, do dia 29 de agosto de 2018 à 01 de março de 2019....

Passou a constar:

... A vigência do presente será por 05 (cinco) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, do dia 29 de agosto de 2018 à 29 de janeiro de 2019....

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE BENS

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 60/2018

Processo nº 1243/2018

Ordenador: Roberto Rodrigues

Partes: Município de Costa Rica

Secretaria Municipal De Educação

Maria De Fátima Ferreira Da Silva Eireli Me

Clarear Comercio De Materiais De Limpeza Ltda Me

Denis Garcia Alves Me

Lucelene Barbosa Nunes Assis Me

Eficaz Logística Comércio De Produtos De Limpeza E Descartaveis Eireli Me

Ecopel Indústria E Comércio Ltda Me

Distribuidora Acl De Eletrodomesticos Ltda Epp

Objeto: Registro de preços visando aquisição de utensílios de limpeza e produtos para atender as escolas e creches da rede municipal de ensino.

Vigência: A vigência do presente instrumento será por **09 (nove) meses**, contados da data de sua assinatura, ou seja, do dia **21 de setembro de 2018 até o dia 21 de junho de 2019**;

Dotação: 02 e 03, 02.04 e 03.07, 04 e 12, 122, 361, 364, 365, 0109 e 0124, 2.251, 2.212, 2.213, 2.215, 2.217, 2.218, 2.211 e 2.216

Elemento de Despesa: 33.90.30.00

Desdobramento nº 2283, 8716, 2618, 2751, 3028, 3171, 3203, 3333, 5545, 5725, 2300, 8920, 2635, 2768, 3045, 3188, 3220, 3350, 5562 e 5742

Fonte de Recursos: 1, 15, 19, 20 e 15049

Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17

Amparo Legal: **Pregão Presencial nº 66/2018**

Data de Assinatura: 21 de setembro de 2018

Assinam: Roberto Rodrigues

Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral

Magney Raimundo Pereira Das Silva

Silvana do Nascimento Saraiva

Denis Garcia Alves

Josias Barbosa de Assis

Milton Souza Rezende

Paulo Cezar Ferreira Marolla

Claudino Quirino da Silva

RELAÇÃO DE ITENS DAS EMPRESA:

MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DA SILVA EIRELI ME

Item	Descrição do Objeto	Quant.	Unidade medida	Valor Unit.	Valor Total	Marca
02.	Alcool Etilico hidratado, aplicação para limpeza em geral, teor alcoólico 70% INPM, unidade 1 litro.	1.000	UNID.	R\$ 3,65	R\$ 3.650,00	CANDURA
04.	Balde tipo pedreiro preto contendo 12 litros.	500	UNID.	R\$ 4,13	R\$ 2.065,00	PLASNEW
07.	Bobina 28/300 m cores variadas, para limpeza e higienização profissional 100 % viscosa. Maior poder de absorção, 100 % biodegradável.	1.500	UNID.	R\$ 69,00	R\$ 103.500,00	ALKIN

	Tamanho: 28 cm x 300 m com no mínimo uma quantidade de 600 panos com picote					
08.	Copo descartável, resistente de primeira linha em poliestireno atóxico, cor branca para servir café. Capacidade 50 ml. Pacote com 100 unidades.	3.000	PCT	R\$ 1,10	R\$ 3.300,00	MINASPLAST
09.	Copo descartável, resistente de primeira linha em poliestireno atóxico, cor branca para servir água. Capacidade de 180 ml. Pacote com 100 unidades	3.000	PCT	R\$ 2,06	R\$ 6.180,00	MINASPLAST
10.	Condicionador infantil, composição água, cetearyl alcohol, cetrimonium chloride, paraffnum liquidum (mineral oil), glyceryl stearate, amino bispropyl dimethicone, parfum, cetyl hydroxyethylcellulose, methylsothazolinone / polyaminopropyl biguande, citric acid, yelloy 5 (C119140), Sodio hydroxide, hexyl cinnamal, citronellol, amyl cinnamal. Embalagem contendo 350 ml.	3.000	UNID.	R\$ 5,25	R\$ 15.750,00	REVITAL
16.	Detergente desincrustante, limpa pedra AD. Composto Água, Ácido fluorídico, ácido clorídico, ácido linear sulfônico, corante. Princípio ativo: Ácido linear sulfônico. Contém tensoativo biodegradável. Embalagem contendo 5 litros.	3.000	UNID.	R\$ 12,90	R\$ 38.700,00	PEDREX
19.	Fósforo de segurança medindo 5 cm, ecológico sem enxofre, madeira reflorestada. Contendo 200 palitos. Produto não perecível. Composto fósforo, clorato de potássio e aglutinantes.	300	CX	R\$ 1,90	R\$ 570,00	FIAT
20.	Folha de Alumínio, comprido largo medindo	500	UNID.	R\$	R\$ 2.000,00	WYDA

	7,5 m e 45 cm de largura.			4,00		
23.	Isqueiro cores sortidas.	500	UNID.	R\$ 2,90	R\$ 1.450,00	BIC
32.	Pano de algodão para uso doméstico medido 80 x 90 cm tipo saco branco.	2.000	UNID.	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00	WR
34.	Pano de chão canelado 100% algodão medindo 80x90 cm.	2.000	UND.	R\$ 6,69	R\$ 13.380,00	ALKIN
36.	Pano tipo flanela para limpeza de moveis medindo 40x60cm, 100% algodão com bainha padronizada.	1.500	UNID.	R\$ 1,70	R\$ 2.550,00	WR
41.	Papel Toalha interfolhas com 2 dobras de material 100 % celulose. Embalagens contendo 1.000 folhas de 20x21 cm.	500	PCT	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00	UDIPEL
42.	Pincel para vaso sanitário, composto com polipropileno, PET Master.	800	UNID.	R\$ 2,50	R\$ 2.000,00	CASA
44.	Prendedores de madeira Gigante contendo 12 unidades na embalagem. Composição do produto em madeira de reflorestamento, não perecível. Contendo data de validade na embalagem	500	PCT	R\$ 1,99	R\$ 995,00	2000
45.	Sabão em barra sai mais ácido graxo glicerinado neutro. Embalagem contendo 5 unidades.	1.000	PCT	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00	YPÊ
47.	Saco para lixo preto 75x105, micra de 0,12 100 lt, contendo 100 unidades.	3.000	PCT	R\$ 22,00	R\$ 66.000,00	PORTPLAST
48.	Saco para lixo preto 63x80, micra 0,8 60 lt, contendo 100 unidades.	3.000	PCT	R\$ 13,40	R\$ 40.200,00	PORTPLAST
50.	Saco para lixo preto 43x58, micra 0,5 20 lt, contendo 100 unidades.	3.000	PCT	R\$ 9,90	R\$ 29.700,00	PORTPLAST
53.	Soda caustica concentração 96-99%. Composto hidróxido de sódio NaOH + H2O (água). Peso líquido 1 kg.	1.500	UNID.	R\$ 13,50	R\$ 20.250,00	TROVÃO
55.	Sabonete infantil, composição oleato de sódio, palmitato de sódio,	5.000	UNID.	R\$ 1,74	R\$ 8.700,00	TURMA DA MONICA

	laurato de sódio, fragrância, ácido cítrico, dióxido de titânio, óleo de prunus amygdalus dulcis, pentetato pentassódico, ácido etidrônico, hidroxidrocinnamato de tetra -DI- T- Butil pentaeritritila, laurel éter sulfato de sódio, Cl 12490, Cumarina, Citronelol, Butilfenil Metiopropional, alfa-sometil ionoma. Contendo 80g, testado dermatologicamente.					
59.	Shampoo infantil, ingredientes: agua, sodium laureth sulfate, disodim laureth sulfosuccinate, cocamidopropyl betaine, propylene glycol, peg-120 methyl glucose dioleate, cocamide mea, sodium benzoate, parfum, poloxamer 124, sodium chloride, tetrasodium edta, citric acid, triethanolamine, yellow 5 (Cl 19140), Methylthiazolinone, Lisothiazolinone, Hexylcinnamal, Citronelol, Linalool, Amylcinnamal. Embalagem contendo 350 ml.	2.000	UNID.	R\$ 4,49	R\$ 8.980,00	REVITAL
64.	Refil para rodo 60 cm.	2.000	UNID.	R\$ 2,40	R\$ 4.800,00	2000
65.	Rodo cabo de madeira 60 cm.	1.000	UNID.	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00	2000
Valor Global R\$ 399.810,00 (trezentos e noventa e nove mil e oitocentos e dez reais).						

CLAREAR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA ME

Item	Descrição do Objeto	Quant.	Unidade medida	Valor Unit.	Valor Total	Marca
26.	Limpador instantâneo multiuso para limpeza de cozinhas e banheiros, azulejos, plásticos e esmaltados. Composição: lauramina óxida, laurel éter sulfato de sódio, alcalinizante, coadjuvantes, conservante, fragrâncias e água. Removedor de gorduras, fuligem, poeira e	5.000	UNID.	R\$ 1,88	R\$ 9.400,00	PROEZA

	riscos em geral. Embalagem de 500 ml.					
28.	Limpador de uso geral, composição tensoativos aniônicos solventes sequestrantes 5 doro, 2 metil 4, isotiazolin 3 ona, 2 metil 4 isotiazolin 3 ona, 2 bromo 2 nitro, 2 propano de ol, corantes fragrância e água. Embalagem contendo 500 ml.	2.000	UNID.	R\$ 2,18	R\$ 4.360,00	PROEZA
43.	Pomada para assadura. Composição água, paraffnum liquidum, zinc oxide, sorbitan sesquioleate, petrolatum, dimethicone, dicoyl pentaerythrit distearyl citrate, cera alba, phenoxyethanol, zinc sulfate, aluminum stearates, hydrogenated castor oil, ozokerite, parfum, glyceryl isostearate, polyglyceryl -3 oleate, glycine soja (soybean) Oil, tocoferol, calendula officinalis flower extract. Embalagem contendo 50 gr.	500	UNID.	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	LORYS
54.	Sapólio Radium Cremoso, Limpa profundamente desengordura. Composição; linear alquibenzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, espessante, alcalinizantes, abrasivo, conservante, fragrância e veículo. Embalagem contendo 300 ml.	200	UNID.	R\$ 3,65	R\$ 730,00	INOVE
Valor Global R\$ 19.490,00 (dezenove mil e quatrocentos e noventa reais).						

DENIS GARCIA ALVES ME

Item	Descrição do Objeto	Quant.	Unidade medida	Valor Unit.	Valor Total	Marca
01.	Água sanitária, alvejante, desinfetante, germicida e bactericida, embalagem com 2 litros, com no mínimo 2% de teor de cloro ativa. Embalagem lacrada, com registro do Ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e de validade.	5.000	UNID.	R\$ 3,14	R\$ 15.700,00	PEQUI
03.	Amaciante de roupas, de boa qualidade e perfume de varias fragrâncias, tendo no rótulo nome do fabricante data de fabricação e validade. Embalagem de 2 litros.	1.000	UNID.	R\$ 3,47	R\$ 3.470,00	AG-CLIN
05.	Bobina Picotada, tamanho 35 cm x 45 cm. Contendo 400 unidades.	1.000	UNID.	R\$ 17,48	R\$ 17.480,00	FLEX BAG
06.	Bobina Picotada, tamanho 23 cm x 38 cm. Contendo 400 unidades.	1.000	UNID.	R\$ 11,23	R\$ 11.230,00	FLEX BAG
21.	Guardanapo de papel folha simples. Contendo 50 guardanapos. Composição 100% fibras naturais. Medindo 19,5 cm x 19,5 cm cada.	5.000	PCT	R\$ 0,59	R\$ 2.950,00	PAPEL BRASIL
22.	Guardanapo de papel folha simples. Contendo 50 guardanapos. Composição 100% fibras naturais. Medindo 33 cm x 30	5.000	PCT	R\$ 1,17	R\$ 5.850,00	PAPEL BRASIL

	cm cada.					
35.	Pano de prato 100% algodão atalhado medindo 45x70 cm.	1.500	UNID.	R\$ 2,59	R\$ 3.885,00	CCA
49.	Saco para lixo preto 40 lt, micra 0,7 contendo 100 unidades.	3.000	PCT	R\$ 13,05	R\$ 39.150,00	PORTO PLAST
60.	Vassoura original, com cerda média e fibra média.	1.500	UNID.	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00	SANTA MARINA
63.	Vassoura tipo caipira.	1.500	UNID.	R\$ 10,80	R\$ 16.200,00	SANTA MARINA
66.	Rodo de alumínio 60 cm.	500	UNID.	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00	SANTA MARINA
Valor Global R\$ 131.915,00 (cento e trinta e um mil e novecentos e quinze reais).						

LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME

Item	Descrição do Objeto	Quant.	Unidade medida	Valor Unit.	Valor Total	Marca
29.	Limpa profundamente desengordura. Composição; linear alquibenzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, espessante, alcalinizantes, abrasivo, conservante, fragrância e veículo. Produto cremoso, Embalagem contendo 300 ml.	1.000	UNID.	R\$ 5,22	R\$ 5.220,00	START
56.	Sabonete líquida antissepsia das mãos, refil para encaixar no dispenser). composto por ácidos graxos de coo, oleico, triclosan, cloreto de monoetanolamina, ci 42051, parfum, citric acid sodium chloride, aqua hexyl cinnamal e benzyl salicylate. contendo 800 ml.	500	UNID.	R\$ 11,44	R\$ 5.720,00	START
Valor Global R\$ 10.940,00 (dez mil e novecentos e quarenta reais).						

EFICAZ LOGISTICA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS EIRELI ME

Item	Descrição do Objeto	Quant.	Unidade medida	Valor Unit.	Valor Total	Marca
11.	Desinfetante, germicida, Composição: ativo cloreto de didecil dimetil amônio/ cloreto de alquil amido propil dimetil benzil amônio 0,28%. Frasco contendo 2 litros pronto uso, original do fabricante, com registro do Ministério de Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações o fabricante estampa na embalagem.	5.000	UNID.	R\$ 3,17	R\$ 15.850,00	ECOPOWER
13.	Detergente Líquido lava louça, neutro, composto: componente ativo, glicerina, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, espessantes, controlador de ph, corantes e água. Componente ativo: linear alquibenzeno sulfonato de sódio.	10.000	UNID.	R\$ 1,28	R\$ 12.800,00	USELIMP

	Tensoativo biodegradável. Embalagem contendo 500 ml.					
15.	Detergente líquida de uso doméstico glicerinado, indicado para uso na limpeza de alumínio. Composto ácido neutralizante umectante, essência corante e veículo. Embalagem contendo 500 ml.	1.000	UNID.	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00	START
18.	Esponja de aço, composição: aço carbono. Contendo 14 embalagens plásticas com 08 unidades cada, com peso líquido de 60g	3.000	PCT	R\$ 10,70	R\$ 32.100,00	Q LUSTRO
25.	Luva forrada multi - uso. Composição: látex 100% natural e interior flocado em algodão, anatômicas, máximo conforto e sensibilidade, flexíveis, antiderrapante e resistente. Podendo ser em tamanhos P, M e G.	1.000	PAR	R\$ 1,98	R\$ 1.980,00	DANNY
30.	Limpador de uso geral, limpeza diária, composição: amina óxida, álcool etoxilado alcalinizante, coadjuvante, espessante, corantes, fragrância, conservante e água. Embalagem contendo 500 ml.	2.000	UNID.	R\$ 2,25	R\$ 4.500,00	START
31.	Odorizante de ambiente, composição: água, solvente, alcalinizante, antioxidantes, fragrância, preservante, emulsificante, coadjuvante e propelentes. Embalagem contendo 360 ml.	500	UNID.	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00	SECAR
51.	Sabão em pó biodegradável de boa qualidade. Composição: tensoativo, coadjuvante, sinergista, branqueadores ópticos, enzimas, tamponantes, corantes, atenuador de espuma, carga perfume e água. Material conforme norma ASTM 460 e inscrição no Ministério da Saúde. Caixa em papelão de um 1 kg.	15.000	UNID.	R\$ 4,18	R\$ 62.700,00	FLASH
57.	Sabonete líquido cremoso, refil para encaixar no dispenser). composto: glicerina, dispersão aquosa acrílica-estirenada, cocoamidopropil betaina, laurel, éter sulfato de sódio 3 EO, perfume, còco isetonato de sódio, palmitato de isopropila, ácido poliácillico, ácido sorbico, sorbato de potássio, hidroviton, água contendo 800 ml.	300	UNID.	R\$ 5,75	R\$ 1.725,00	AUDAX
58.	Sabonete líquido neutro, refil para encaixar no dispenser). composto por sodium laureth sulfate, cocamide DEA, glycerin DMDM hydantoin, glycol stearate, glycol distearate, sodium lreth sulfate cocamidoproyl betaine, CI 42051, parfum , citric acid sodium choride, aqua hexyl cinnamal	500	UNID.	R\$ 5,75	R\$ 2.875,00	AUDAX

	e benzyl salicylate. Contendo 800 ml.					
62.	Vassoura cerda dura, composta polipropileno, PET, Master, com cerdas médias.	1.500	UNID.	R\$ 4,84	R\$ 7.260,00	DSR
Valor Global R\$ 146.390,00 (cento e quarenta e seis mil e trezentos e noventa reais).						

ECOPEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME

Item	Descrição do Objeto	Quant.	Unidade medida	Valor Unit.	Valor Total	Marca
17.	Esponja para limpeza pesada e delicada dupla face, contendo embalagem individual de 110mm x 70mm x 23 mm, Composição: Espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo, Produto atóxico. Contendo data de validade na embalagem.	5.000	UNID.	R\$ 0,47	R\$ 2.350,00	ASSOLAN
24.	Inseticida aerossol, composta por citronela a base de água, não contendo cheiro 300 ml.	200	UNID.	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00	MAT INSET
33.	Palinetes hastes flexíveis, composição: haste polipropileno, algodão hidrófilo, carboximetilcelulose e metil isotiazolinona/ metil cloro isotiazolina (bactericidas), DMDM Hidantonia (antimfo). Embalagem contendo 75 unidades.	200	UNID.	R\$ 1,44	R\$ 288,00	TOPZ
38.	Papel Higiênico branco, folha dupla 30 metros e macio, Embalagem com 8 rolos (8x8). Original do fabricante com composição e data de fabricação.	3.000	PCT	R\$ 6,08	R\$ 18.240,00	MAX
39.	Papel Higiênico branco, macio neutro picotado 100% fibra celulósica, folha simples rolo com 30 metros. Embalagem com 4 rolos (4x4). Original do fabricante com composição e data de fabricação.	3.000	PCT	R\$ 2,55	R\$ 7.650,00	MAX
40.	Papel Toalha folha dupla, alta qualidade 100% celulose. Contendo 2 rolos com 55 toalhas de 19cm x 22cm cada.	1.000	PCT	R\$ 2,78	R\$ 2.780,00	SOCIAL CLEAN
46.	Saco para lixo preto 90x110, micra 0,14 200 lt, contendo 100 unidades.	3.000	PCT	R\$ 45,39	R\$ 136.170,00	ECOPEL
61.	Vassoura limpeza delicada, composta polipropileno, PET, Master, com cerdas médias.	1.500	UNID.	R\$ 4,14	R\$ 6.210,00	GUIRADO
Valor Global R\$ 175.588,00 (cento e setenta e cinco mil e quinhentos e oitenta e oito reais).						

DISTRIBUIDORA ACL DE ELETRODOMESTICOS LTDA EPP

Item	Descrição do Objeto	Quant.	Unidade medida	Valor Unit.	Valor Total	Marca
------	---------------------	--------	----------------	-------------	-------------	-------

37.	Palito roliço de madeira. Produzido com madeira de reflorestamento.	100	CX	R\$ 0,57	R\$ 57,00	GINA
52.	Sabão líquido para lavagem de roupas delicadas, composição: ingredientes ativos, veículo, espessantes, corretores de PH fragrância, tensoativo, não iônico, opacificante, sequestrante, conservantes, branqueador opaco. Embalagem contendo 500 ml.	500	UNID.	R\$ 9,39	R\$ 4.695,00	COQUEL
Valor Global R\$ 4.752,00 (quatro mil e setecentos e cinquenta e dois reais).						

SAAE

Despacho do Ordenador de Despesas

Processo nº 11/2018
Pregão Presencial nº 06/2018
Sistema Registro de Preços

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Diretor do SAAE, Ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica e autorizo a celebração de Contrato no valor de R\$ 10.000,00 com o fornecedor Ecopel Indústria e Comércio Ltda ME, com vigência de 10 meses e 26 dias, com a ressalva de que fica deferido a utilização do valor ora contratado, apenas dos itens constantes na Ata de Registro de Preços nº 05/2018, obedecendo ainda quantidade e marcas lá registradas, devendo o Órgão Gerenciador/Órgão Participante, utilizar o valor ora contratado, de acordo com a necessidade.

Costa Rica, 03 de outubro de 2018.
Antônio Divino Felix Rodrigues
Diretor Geral

BOLETIM DIARIO TESOUREARIA**02/10/2018**

NOTAS EMPENHADAS	
TOTAL DE DEBITOS	R\$ -

PREFEITURA

FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9		R\$	302.256,42
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0		R\$	93.869,87
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5		R\$	131.362,93
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8		R\$	922,74
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7		R\$	43,01
ICMS-DESONERAÇÃO EXPORTAÇÕES LEI 87/96-283.141-4		R\$	13.796,38
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8		R\$	4.500,64
APLICAÇÃO FINANCEIRA - 41.014-4		R\$	1.098,21
FOLHA DE PAGAMENTO - 13.400-7		R\$	38.125,11
ARRECADADAÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2		R\$	47.211,57
ARRECADADAÇÃO - BANCO BRADESCO - 13.500-3		R\$	16.235,70
REND. - 6.718-0		R\$	15,91
1.147-9		R\$	1.830.368,12
REMUNERAÇÃO SOBRE AÇÕES - 1.104-5		R\$	5.862,56
FMDD - 6.625-7		R\$	115.307,60
ARRECADADAÇÃO SICREDI - 50.007-0		R\$	28.078,11
SICREDI - 74.406-0		R\$	12.538.117,33
IPi - EXPORTAÇÃO -8.124-8		R\$	29.050,87
DETRAN - 10864-2		R\$	49.642,68
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7		R\$	191.767,77
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8		R\$	4.818,55
ARRECADADAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 15 - 9		R\$	1.042.755,52
ARRECADADAÇÃO DO BANCO BRADESCO - 3.789-3		R\$	24,57
FOLHA DE PAGAMENTO - BRADESCO - 3.790-7		R\$	210.857,53
FUNDERSUL - ICMS - 11.020-5		R\$	115.914,14
Simple Nacional 11.783-8		R\$	7.538,04
Iluminação Pública - 23.623-3		R\$	46.203,72
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1		R\$	81.629,52
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2		R\$	4.236,61
TOTAL:		R\$	16.951.611,73

EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO - 41.082-9			
5% EDUCAÇÃO - 5.044-X		R\$	1.328.968,23
SALÁRIO EDUCAÇÃO - 9.221-5		R\$	241.944,93
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0		R\$	17.652,80
PNAE - CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5		R\$	48,52
FNDE - BRINQUEDOS DIDÁTICOS ED.INFANTIL- 20.832-9			
FNDE - BRASIL CARINHOSO-APOIO A CRECHES-21.860-X		R\$	3.338,20
FNDE -NOVAS TURMAS-MAN.DA EDUC.INFANTIL 23.094-4		R\$	39.697,05
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR -EQUIP. E MOBIL. PROINFÂNCIA 24.319-1		R\$	123.115,57
FNDE - TRANSF. DE RECUR.FINAN. A TÍTULO DE APOIO -FEDERAT.REC.FPM- 25.442-8		R\$	32.827,46
FUNDEB -11.615-7		R\$	2.889.238,21
TOTAL:		R\$	4.676.830,97

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	MUNICIPIO		
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4	MUNICIPIO	R\$	92.898,73
B.BRASIL - 1872-4 BLATB - ATENÇÃO BÁSICA 17.934-5	UNIÃO	R\$	624.651,43
B.BRASIL - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL HOSP- 17.936-1	UNIÃO		
B.BRASIL - ESTRUT.DA ATENÇÃOESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL - 21.908-8	UNIÃO	R\$	-
B.BRASIL - MS-500325-FUNDO NACIONAL DE SAÚDE-CUSTEIO SUS - 24.903-3	UNIÃO	R\$	1.480.222,31
B.BRASIL- FUNDO NACIONAL DE SAÚDE. - SUS - INVESTIMENTOS - 24.941-6	UNIÃO	R\$	372.345,82
B.BRASIL - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS - ESTADO - 24.791-X	ESTADO	R\$	130.726,10
B.BRASIL-1872-4-PPI- PACTUADO INTEGRADO -25.603-X	ESTADO	R\$	76,47
B.BRASIL- 1872-4 -FIS / SAÚDE - 40.775.5	ESTADO	R\$	463.210,15
B.BRASIL-1872-4-INC.EST.VIG.SANITÁRIA -40.909-X	ESTADO	R\$	1.910,29
B.BRASIL-1872-4-PAF-PROG.ASSIST.FARMAC. 40.910-3	ESTADO	R\$	27.300,79
B.BRASIL- 1872-4 - SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF- 40.913-8	ESTADO	R\$	32.869,22
B.BRASIL-1872-4 PPI -T.PACIENTES CRÍTICOS - 40.915-4	ESTADO	R\$	637,18
B.B-1872-4-MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5	ESTADO	R\$	97.538,44
TOTAL:		R\$	3.324.386,93

SECRET. MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL**FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 40.334-2**

4,44

FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO - CAIXA - 47-7	MUNICIPAL		45.605,97
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 167-3	MUNICIPAL	R\$	107.815,57
200 - CASAS MÓDULO I - CAIXA - 13.995-8		R\$	862.218,53
200 - CASAS MÓDULO II - CAIXA - 13.977-0		R\$	37.332,28
200 - CASAS MÓDULO III - CAIXA - 13.997-4		R\$	38.865,41

200 - CASAS MÓDULO IV - CAIXA - 13.978-8		R\$	35.015,91
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 1.178-9	MUNICIPAL	R\$	26.773,70
PRIMEIRO EMPREGO - 7.692-9	MUNICIPAL	R\$	3.717,67
PMCR Lar Abrigo Esperança - 11.277-1	MUNICIPAL	R\$	5.290,75
BLOCO ACESUAS TRAB. - 23.158-4	UNIÃO	R\$	123,40
BLOCO APRIMORA REDE - 23.159-2	UNIÃO	R\$	0,70
BLOCO BPC-ESCOLA - 23.160-6	UNIÃO	R\$	2,19
BLOCO IGDBF-INDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2	UNIÃO	R\$	4.088,73
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.S23.164-9	UNIÃO	R\$	4.629,84
BLOCO PROT. ESPECIAL MEDIA COMPLEX. - 23.165-7	UNIÃO		
	UNIÃO		
BLOCO - PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3	UNIÃO	R\$	30.343,13
BLOCO - MAC - F.M.A.S - 25.025-2		R\$	3.876,53
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9	ESTADO	R\$	6.791,64
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4	ESTADO	R\$	2.518,97
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2	ESTADO	R\$	7.338,34
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 41.033-0	ESTADO	R\$	1.270,10
B.B. - CREAS - 41.106-X	ESTADO	R\$	4.102,75
FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA ADOLESCENTE - 7.313-X	MUNICIPAL	R\$	10.946,68
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9	ESTADO	R\$	1.112,97
	TOTAL:	R\$	1.239.786,20
	SALDO CONSOLIDADO PMCR	R\$	26.192.615,83

LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

CONVÊNIOS

TJ MS - 23.308-0		R\$	538.308,75
IMP.ESC.EDUC.INFANTIL CONSTRUÇÃO CRECHE-20.662-8		R\$	235.886,33
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B-URB.-21.566-X		R\$	26.430,88
CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRAT. ESGOTO - 22362-x			
CONVÊNIO IMASUL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - 23.553-9			
CONVÊNIO Nº 27.728/2017 AGEHAB-FEHIS - 23.905-4			
PAV.ASFÁLTICA BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE - 6647.017-3			
APOIO A PROJETO INFRAESTRUTUTA TURÍSTICA - 6647.019-0		R\$	20.444,03
CONVÊNIO - RECAPEAMENTO ASFÁLTICA - 6647.020-3		R\$	-
CONVÊNIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 6647.021-1			
APOIO PROJ. INFRAEST. TURÍSTICA-IMPL. DA 3ª ET.PARQUE ECOLÓGICO 6647.022-0		R\$	32.943,15
CONVÊNIO - PAV.ASFÁLTICA BAIRRO RESID.FLOR DO CERRADO. - 6647.023-8		R\$	644,30
SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS		R\$	854.657,44

SERVIÇO PREVIDÊNCIA MUN. COSTA RICA

BANCO DO BRASIL S/A - 8.000-4		R\$	14.811.613,95
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-1		R\$	8.778.684,52
BANCO BRADESCO S.A - 3.774-5		R\$	646.417,22
BANCO COOP.SICRED S/A - 16.796-7		R\$	5.992.325,85
BANCO DO BRASIL S/A - 8.001-2		R\$	13.817,43
BANCO RURAL S/A - 10.000.047-3		R\$	11.522,57
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-6		R\$	4.399.216,40
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 21-3		R\$	13,99
BANCO BRB S.A - 027.043.362-7		R\$	307.357,26
13-set			34.960.969,19

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIA.....Pág.01

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....Pág.01

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO.....Pág. 01

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO.....Pág. 01

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO.....Pág.02/06

SAAE

SAAE.....Pág.06

BOLETIM

BOLETIM.....Pág.07/08

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Costa Rica

Rua Ambrosina Paes Coelho nº 228

Cep: 79550-000

Fone/Fax: (0xx67) 3247-7000

email:

assecompmer@gmail.com

site: www.costarica.ms.gov.br